
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 22/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: EVA MARIA DAHER ABUFAIAD/FAZENDA SÃO 
MACÁRIO
Assunto: Tendo em vista que a decretação de interesse social da 
área em confl ito e os confl itos com os moradores do Território 
Quilombola de Bacabal.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 211031
EXTRATO DA PORTARIA Nº 21/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo que 
encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, 
situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 21/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ITERPA – Instituto de Terras do Pará.
Assunto: visando acompanhar as providências a serem 
tomadas para a elucidação do impasse existente decorrente 
da possibilidade de que o pedido de regularização fundiária 
apresentado pela Associação de Moradores e Agricultores 
de Santa Maria do Ubituba incida sobre a área já titulada e 
destacada do patrimônio público.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 211019
EXTRATO DA PORTARIA Nº 033/2017-MP2ª PJR     

                              
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no 
Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 0027/2017 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

PORTARIA Nº 033/2017-MP/2ª PJR.
Investigados: Secretária Municipal de Saúde de Redenção – 
Cleide Mendes
Objeto: Apurar suposta irregularidade na contratação de serviços 
de transporte terrestre destinado às pessoas necessitadas e em 
vulnerabilidade, em desconformidade com licitação com licitação 
realizada para esse fi m.
Lorena Moura Barbosa de Miranda - Promotora de Justiça 
Titular.

Protocolo: 210996
EXTRATO DA PORTARIA Nº 17/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo que 
encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, 
situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 17/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: Municípios de Abaetetuba, Acará, Ananindeua, 
Baião Barcarena Bonito, Cachoeira do Arari, Cachoeira do Piriá, 
Cametá, Capitão Poço, Castanhal, Igarapé-Açú, Ipixuna do Pará, 
Mãe do Rio, Magalhães Barata, Maracanã, Moju, Peixe-Boi, Ponta 
de Pedras, Portel, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, Salvaterra 
Santa Isabel do Pará, Santarém Novo, São Caetano de Odivelas, 
São Domingos do Capim, São Sebastião da Boa vista, Soure 
Tailândia e Tomé-Açu.
Assunto: Cumprimento do art. 14 da Lei 11947/2009.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 211000

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 

PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO 

E URBANISMO DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 01/2017-MP/

1ªPJ/MA/PC/HU-BEL
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, torna pública a instauração do 

Procedimento Preparatório nº 000050-113/2017-MP/1ªPJ/
MA/PC/HU-BEL, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 
000050-113/2017-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana 
de Belém - SEMOB.
Objeto de Investigação: Critérios utilizados na instalação dos 
Radares Eletrônicos na cidade de Belém.
Belém, 10 de junho de 2017.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1ª Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 210740
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000083-151/2016– MP4ªPJDPPMA
                                             
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000330-151/2016, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 019/2017 – 4ªPJDPPMA
Data da Instauração: 28/07/2017
Objeto: Apurar possível acúmulo de cargos com incompatibilidade 
de horários, no âmbito da Secretaria Estadual de Educação – 
SEDUC e Secretaria Municipal de Educação - SEMEC;
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 210754
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº. 

000075-151/2017-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000075-151/2017, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo 
n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 006/2017
Data da Instauração: 27/07/2017
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na concessão de 
gratifi cações aos servidores da Câmara Municipal de Belém.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO (em exercício)

Protocolo: 210745
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2017-MP/9ªPJ/STM

A Promotora de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de 
Santarém de Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, 
com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 
17/09/2007, torna pública a abertura do Procedimento 
Preparatório SIMP nº  009382-031/2017, que se encontra 
à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-
050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria: 018/2017-MP/9ªPJ/STM.
Reclamados: Secretaria de Infraestrutura do Estado do 
Pará
                    Vilmos da Silva Grunvald
Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa por 
parte do então Secretário de Infraestrutura do Estado do Pará, 
senhor VILMOS DA SILVA GRUNVALD, sendo necessário perquirir 
se houve substituição na referida Pasta, posto a permanente 
omissão em se adotar medidas para defl agrar o processo 
licitatório para prestação do serviço de transporte aquaviário 

intermunicipal de passageiros, no que concerne à partida do 
Município de Santarém;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça.

Protocolo: 210755
EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2017-MP2ª PJR     

                              
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no 
Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 028/2017 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

PORTARIA Nº 034/2017-MP/2ª PJR.
Investigados: Ordenador de despesas do Fundo Municipal de 
Saúde de Redenção.
Objeto: Apurar suposta infração à Lei 8.666/93, relativo a 
contratações sem licitações, por meio do Fundo Municipal de 
Saúde de Redenção. 
Lorena Moura Barbosa de Miranda - Promotora de Justiça 
Titular.

Protocolo: 210747
PORTARIA N.º 5.051/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 29652/2016, em 2/6/2017;
R E S O L V E:     
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA para atuar, como órgão de execução, 
nos autos do requerimento protocolizado sob o nº 29652/2016, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 211069
EXTRATO DA PORTARIA Nº 23/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo que 
encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, 
situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 23/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: INCRA.
Assunto: visando acompanhar o andamento do processo 
administrativo nº 54.100.028618/2008-09 e a criação do 
Projeto de Assentamento na Gleba Capitão Poço em favor 
da Comunidade Carlos Lamarca.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 211049
EXTRATO DA PORTARIA Nº 19/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL que encontra-
se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na 
Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, 
Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 19/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, SRA. 
ANA CLAUDIA HAGE
Assunto: visando apurar o cumprimento do art. 14 da Lei 
11.947/2009, pela Secretária de Estado de Educação, Sra. 
Ana Claudia Hage.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 211005


